
QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 4

4 Paula A. Rocha C. de Oliveira 54180126/4 30/12/12 a 
29/12/13

07/04/14 a 
06/05/14

5 Rosana Ferreira Lima 5485142/1 01/01/13 a 
31/12/13

22/04/14 a 
21/05/14

PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656859
PORTARIA: 058/14

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES         Secretário de 
Diretoria  3170209
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339030              
700,00
23122129745340000    0261000000          339036              
500,00
23122129745340000    0261000000          339033              
100,00
23122129745340000    0261000000          339039              
700,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia.
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

AVISO AOS ACIONISTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656762

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
CNPJ Nº 04.834,305/0001-50

NIRE Nº 153.000.0806-9
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à 
disposição, na sede da Companhia, na Praça Maestro Waldemar 
Henrique, S/Nº, Bairro do Reduto, Município de Belém, Estado 
do Pará, os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 
6.404/76, relativos ao exercício social ?ndo em 31/12/2013.
Belém (Pa), 11 de março de 2014.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA Nº 082/2013 – RH/DAF, BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656745
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias do servidor Adailton Carlos de Sousa 
Leite, Matrícula 57217749, Cargo Gerente , concedida  através  
da PORTARIA Nº. 059/2013, de 01 de outubro de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.493, de 02.10.2013:
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente - CDI/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656963

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2014
Valor: 164.372,19
Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETIVO, A ALTERAÇÃO DO TÓPICO DA CLÁUSULA SEGUNDA 
DO CONTRATO 005/2013, ACRÉSCIMO DE 07 (SETE) 
FUNCIONÁRIOS NO QUANTITATIVO DE PESSOAL.

Contrato: 5
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BORGES COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Av Zacarias de Assunção, Bairro: Centro, 889
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto “A”
Telefone: 9132820100 Fax: 9132820100
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656418
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 623493

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para fornecimento de água mineral sem gás 
e embalada em garrafões transparentes de prolipropileno ou 
policarbonato c/ 20 litros, PH de 4,1 a 9,2 a 25°C.
Valor Total: 1.302,00
Data Assinatura: 04/12/2013
Vigência: 04/12/2013 a 03/12/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339030              1101000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656436

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças de uso de software e sistema 
operacional para a rede de computadores do ITERPA.
Valor Total: 66.512,68
Data Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 10/03/2014 a 09/05/2014
Bird Shopping: 527885/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631135818470000    339039              0331000000          Estadual
04631135818470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Vinte E S de Março, 42
CEP. 08562-140 - Poá/SPTelefone: 9132233376
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656481

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2013
Valor: 469.100,00
Vigência: 27/12/2013 a 26/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato de serviço 
de natureza continuada e necessidade de alteração do valor 
originalmente estimado, em face da diminuição quantitativa 
do objeto, com fulcro nos artigos 57, II, e 65, I, “b”, 
respectivamente, ambos da Lei 8.666/93.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 6421015500
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656594

PORTARIA: 128/2014
Objetivo: Visita técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907227/RENAM MAIA NUNES (Assessor Especial I) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656604

PORTARIA: 129/2014
Objetivo: Visita Técnica
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656701

PORTARIA: 140/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656711

PORTARIA: 141/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 GERENTE                  53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656719

PORTARIA: 142/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 24/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


